biserică din Checia-română, în termenul concursual, pentru a și arăta desteritatea în cant și tipic și pentru a se face cunoscuți poporului.

Dat în ședința Comitetului parohial ort. român din Checia-română ținută la 15/28 Martie 1920.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: **Dr. Stefan Cioroianu**, adm. protopopesc.

—□—

1—2

Pentru îndeplinirea parohiei **Comeat** cu fiile Bogda și Sintar protopresbiteratul Lipovei devenită vacantă prin decedarea parohului **Vasilie Spân**, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr.

Nainte de prezentare recurenții vor dovedi protopresbiterului, că posed cvalificațiunea recerută, iar cei din altă dieceză că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezau de a putea reflecta la aceasta parohie.

Lipova din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 1/14 Ianuarie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu **Fabriciu Manuilă** protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala confesională ortodoxă română din **Alioș**, protopresbiteratul Lipovei se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.”

rom. din termenul concursual, sub care durată n aă să se prezinte în sf. biserică din cutare Duminecă ori Sârbătoare pentru desteritatea în cele cantonale.

Din ședința comitetului parohial ținută la 4/17 August 1919.

Comitetul pe

In conțelegere cu: **Fabriciu Manuilă** protopresbiter tractual inspector confesional școale.

—□—

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor de Nr. 694/920, prin aceasta să escrie concurs Sub îndeplinirea parohiei de cl. I. din Com.